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یکی از مهم ترین نکات مثبت ادبیات مســـعود پزشـــکیان در تبلیغات 
انتخاباتی و همچنین در ایامی که نامش به عنوان فرد پیروز از صندوق 
کید او بر همدلی و پرهیز از اختلافات اســـت. پزشـــکیان  بیـــرون آمـــد، تا
در روز تنفیـــذ نیـــز همیـــن رویکـــرد را ادامـــه داد و در صحبت هـــای خود 
در مراســـم تنفیـــذ نیز انســـجام، همگرایی و قانون گرایـــی را لازمه عبور از 
بحران ها دانســـت و از آحاد مردم، نخبگان و مســـئولان خواست تا برای 
»اجرای سیاست همگرایی تشکیل دولت وفاق ملی« او را کمک کنند. 
ادبیات مثبت پزشـــکیان اما زمانی اثر خود را بهتر نشـــان می دهد که در 
عرصـــه عمـــل نیز بروز پیدا کند. چالش های فضای اجرایی و سیاســـی 
به قدری پیچیدگی دارد که می تواند در افراد و گروه های سیاسی  انگیزه 
دامن زدن به اختلاف و شـــکاف را ایجاد کند. به وجود آمدن اختلاف 
نظر بر ســـر رفع چالش های کشـــور امری بدیهی است اما زمانی که این 
اختلافات به جای نگاه کارشناســـی مبتنی بر نگاه جناحی و سیاســـی 
یـــادی برای تحقق شـــعار وفاق ملی پزشـــکیان به  باشـــد چالش هـــای ز
کید بر همدلی باید موانع تحقق  وجود می آید. لذا پزشـــکیان علاوه بر تا

آن را نیز مهار کند. 

   وفاق ملی ادبیات عمومی اطرافیان
رئیس جمهور هم باشد

وفـــاق ملـــی زمانی محقق می شـــود که خـــود رئیس جمهور و بدنـــه اطرافیانش 
اولین گام را برداشته و از طرح و پیگیری موضوعات خلاف منافع ملی کشور 
کید چندین باره بر این گزاره  اجتنـــاب کنند. نهمین رئیس جمهـــور ایران با تا
یکرد غیرجناحی را محور قرار خواهد داد،  و اعلام اینکه در تشکیل دولت رو
نشـــان داده عمیقا به این گزاره معتقد اســـت. اما این اعتقاد به تنهایی کافی 
نیست و رئیس جمهور باید بتواند نزدیکان سیاسی خود را نیز نسبت به این 
موضـــوع اقنـــاع کرده و ادبیات وفاق ملی را در دولت خودش عمومی کند. در 
این راستا جلوگیری از طرح اظهارات یا بروز اقداماتی که رفتار جناحی معنی 

ی است.  می شوند، ضرور

   جلوگیری از نفوذ پدرخوانده ها 
یکی از مواردی که می تواند پزشکیان را در اجرای رویکرد فراجناحی با شکست 
مواجه ســـازد اعمال فشـــار از جانب پدرخوانده های سیاسی برای تاثیر بر روند 
تعیین کابینه و تحمیل چهره های نزدیک به خود، به رئیس جمهور است. این 
مواجهه با کابینه پزشکیان علاوه بر اینکه تصویر شبه دموکراتیک تعیین اعضای 
کابینه از طریق شورای راهبری را مخدوش کرده به وجهه مستقل رئیس جمهور 
نیز آسیب می زند. رفتار پدرخوانده ها باعث می شود چهره های غیرمتخصص 
و صرفا دارای هویت سیاســـی نزدیک به آنها بر مســـند های اجرایی نشســـته و 
چهره هـــای غیرحزبـــی و مورد اجماعی که در گفتمان رقیبان انتخاباتی حضور 
نداشـــته و صرفا اصلاح طلب نشـــانه دار محســـوب نمی شوند، کنار زده شوند. 
رئیس جمهور باید ضمن شنیدن نظرات همه چهره های واجد تجربه سیاسی 
و اجرایی در برابر مطالبات غیر ملی و جناحی آنها هوشمندی به خرج داده تا 
مانع از گروگان گرفته شدن آینده کشور در چهارچوب محدود جناح گرایی شود. 

   سهم خواهان مهار شوند
یکـرد همدلـی شـده و گروه هـای  گـروه دیگـری کـه رفتارشـان باعـث تخریـب رو

رقیب را نیز برای همرای با این شعار بی رقبت می کند، سهم خواهان هستند. 
از نظـر ایـن گـروه ترکیـب دولـت زمانـی کارآمـد محسـوب می شـود کـه اطرافیـان 
ی که رضایت آنها را جلب  گر این اتفاق به قدر آنها در آن گنجانده شـوند و ا
کنـد، رخ ندهـد حتـی گروه هـای سیاسـی هم جنـاح بـا خـود را نیـز برنتابیده و به 
تخریـب آن می پردازنـد. در مدتـی کـه از انتشـار خبـر تشـکیل شـورای راهبـری 
می گذرد معدود روزهایی پیدا می شود که گروه های مختلف اصلاح طلبان و 
نیز اعضای اصلی شـورا نسـبت به سـهم خواهی های برخی چهره ها و گروه ها 
معتـرض نشـده باشـند. ایـن مواضـع می توانـد دو هـدف  داشـته باشـد، هـدف 
صادقانـه اعتـراض بـه سـهم خواهی های موجـود بـوده و رئیس جمهـور نیـز بایـد 
بـا شـنیدن انتقادهـای ایـن ایـن افـراد گروه هـای سـهم خواه و انحصار طلـب 
ی بـرای سـهم خواهی  را مهـار کنـد و هـدف دیگـر نیـز می توانـد اسـتفاده ابـزار
باشـد یعنی ممکن اسـت برخی با اعتراض به سـهم خواهی سـایرین به دنبال 
گشـودن مسـیری بـرای افزایـش سـهم خـود از سـبد کابینـه باشـند کـه در ایـن 
صـورت رئیس جمهـور بایـد بـا پاسـخ  های علنـی بـه ایـن گـروه مانـع از تخریـب 

وجهه شـورای انتقالی قدرت شـود. 

   رفتارهای سیاسی پرشائبه
ی، رئیس جبهه  در بحبوحه تعیین شـــورای راهبری انتقال قدرت آذر منصور
اصلاحات در صفحه شخصی خود در ایکس، دخالت در انتخاب اعضای 
کابینـــه را رد کـــرده و می نویســـد: »جبهـــه اصلاحـــات ایران بنـــای دخالت در 
گرچه چنین  تصمیم گیـــری دکتـــر پزشـــکیان را نداشـــته و نخواهد داشـــت.« ا
اظهاراتی همان زمان توسط شخصیت های مختلف حاضر در شورا رد شده 

و شـــفیعیان از چهره های نزدیک به پزشـــکیان نیز در توییتی پاســـخ می دهد 
کـــه جبهـــه اصلاحات در همه کمیته های پنجگانـــه عضو دارد اما ادعاهای 
کنون توســـط خود او زیر ســـوال رفته اســـت. در صوتی که اخیرا  ی ا آذر منصور
از یک جلســـه حزبی جبهه اصلاحات در توییتر دســـت به دســـت می شـــود، 
او بـــه مطالبـــات یکی از حاضران که خواهان قرار گیری برخی اســـامی خاص 
در شـــورای راهبری و دولت اســـت، پاسخ می دهد: »ما یک جلسه ای با آقای 
خاتمی داشتیم و آنجا این دغدغه ها را مطرح کردیم، چون آقای خاتمی هم 
وقت گرفته بودند با آقای پزشـــکیان صحبت کنند از ایشـــان خواســـتیم این 
ی که دارم ایشـــان منتقل کردند،  نگرانـــی مـــا را عینـــا منتقل کنند. طبق اخبار
جایگاه جبهه اصلاحات را به آقای پزشکیان یادآور شدند و ایشان هم تایید 
ی کار آمدن آقای پزشکیان پای کار بوده و باید  کردند جبهه اصلاحات در رو

پاسخگوی افکار عمومی باشد.«

   نابودی کشور در میدان سیاسی بازی
آنچـــه بیـــش از هـــر چیـــزی بـــه منافع ملـــی ضربه می زنـــد دعواهای سیاســـی 
گر رئیس جمهور تحت فشـــار گروه های سیاســـی قرار  ســـهم خواهانه اســـت. ا
بگیرد به ناچار بخشـــی از زمان و ذهن خود را به جای رفع چالش های کشـــور 
بایـــد صـــرف رفع دعواهـــای جناحی کنـــد. رفتارهای ســـهم خواهانه می تواند 
پاشنه آشیل دولتی قرار گیرد که شعار اصلی خود را همدلی و وفاق ملی قرار 
گر به نتیجه برسد چهره های غیر متخصص و صرفا  داده است. این رفتارها ا
گر به نتیجه نرســـد نیز به قدر خود در  سیاســـی را بر راس امور قرار می دهد و ا
افکار عمومی نسبت به دولت بی اعتمادی ایجاد می کند و سرمایه اجتماعی 

رئیس جمهور را که می تواند در حل بحران های اجتماعی و اقتصادی کشـــور 
کارگشا باشد، هدر می دهد. لذا جناح رادیکال اصلاح طلبان که با اظهارات 
ســـهم خواهانه درمورد آینده کشـــور و دولت ابراز نگرانی می کنند بیش از همه 

خودشان در مسیر تضعیف کشور و نابودی امید جامعه تلاش می کنند. 

   شورای انتقالی را با شابلون همدلی تطبیق دهید
گرچه وجهه ای شـــبه  رئیس جمهور با تشـــکیل شـــورای راهبری انتقال قدرت ا
دموکراتیک و تخصص گرا از تعیین کابینه ســـاخته اســـت اما عدم نظارت بر 
این اختیار تفویض شـــده باعث می شـــود فرآیند این شـــورا اساسا به ضد خود 
ی شـــود.  ی و ســـهم خواهی جایگزین شایسته ســـالار تبدیل شـــده و دیکتاتور
گرچـــه ایـــن شـــورا آن طور کـــه محمد جواد ظریف رئیس آن اعلام کرده اســـت  ا
ی مشورتی رئیس جمهور محسوب می شود اما به هرحال تشکیل آن  صرفا بازو
توقعی در افکار عمومی ایجاد کرده که درنهایت کابینه بر مبنای تصمیمات 
ی نیز مبنای انتخاب ها باشد. رئیس جمهور  آن انتخاب شده و شایسته سالار
گر بخواهد خارج از قواعدی که در شـــورای راهبری تعیین شـــده عمل کند  ا
بایـــد بـــه مطالبه ای که در افکار عمومی نیز به وجود آمده توجه داشـــته و برای 
تصمیماتی که برخلاف نظر شـــورا می گیرد، توجیه داشـــته باشـــد. عدم اقناع 
افکار عمومی این ابهام را به وجود می آورد یا رئیس جمهور تحت تاثیر سایرین 
تصمیم گرفته یا خروجی شورا ضعیف و ضد همدلی بوده و قابل دفاع نبوده 
است. تشریح تصمیمات اتخاذ شده و دفاع متقن رئیس جمهور از آن باعث 
می شود شائبه تصمیم گیری تحت تاثیر فشار افراد و گروه های سیاسی برطرف 

شده و استقلال نظر رئیس جمهور به تصویر کشیده شود. 

مسعود پزشکیان در روزهای انتخابات چندین بار موضوع اتحاد و وفاق 
ملی را مطرح کرد و آن را به عنوان یکی از راهبردهای تعامل با چالش های 
کشور دانست. این مساله در سخنرانی او در مراسم تنفیذ و اولین جلسه 
هیات دولت هم تکرار شد. سعید آجرلو، کارشناس مسائل سیاسی معتقد 
اســـت موانعی بر ســـر راه رئیس جمهور دولت چهاردهم در راه رسیدن به 
دولت وفاق وجود دارد. در ادامه شرح این موانع و متن کامل گفت وگوی 

»فرهیختگان« با این کارشناس مسائل سیاسی را می خوانید.
 

آجرلو: دولتی وفاق دارد که جناح ها آن را بپذیرند
، کارشناس مسائل سیاسی با بیان اینکه موضوع وفاق ملی تقریبا به  سعید آجرلو
اواسط دهه ۸۰ مربوط می شود، گفت: »بعد از اینکه احمدی نژاد رئیس جمهور شد 
یان  فکر می کنم گفت وگویی در مجله شهروند بین عباس عبدی و سعید حجار
یان گفت ما باید ناطق نوری را گزینه انتخابات ۸۸ کنیم و  انجام شد. آنجا حجار
دنبال مدل دولت وحدت یا آشتی ملی و از این جور اصطلاحات بود. همزمان یا 
حالا موازی با همین حرف هایی که اصلاح طلبانی مثل سعید حجاریان می زدند، 
هم هاشـــمی این موضوع را به صراحت مطرح کرد و هم ناطق دنبال کرد. بعدا 
مشخص شد این جمع بندی مباحث آن مجمع اصطلاحا عقلایی بوده که در 
مجمع تشخیص برگزار می شده و می گفتند ما باید برویم یک دولت وحدت یا 
آشتی ملی درست کنیم که در آن همه نیروهای معتدل دو طرف باشند و این 
رادیکالیست به ما ضربه می زند. این بحث سابقه ای در آنجا دارد. در سال ۸۸ 
ایـــن اتفـــاق عملا رخ نـــداد. یعنی اصلاح طلب ها، اول با آقـــای خاتمی و بعد با 
موســـوی آمدند و این بخش از جریان راســـت مثل ناطق نوری به صورت نیابتی 
از موسوی حمایت کردند. مثلا آخوندی، رئیس ستاد اصولگرایان موسوی بود و 
اصل ایده این بود که موسوی صرفا برای یک جناح نیست. در ۸۸ جواب نداد 
اما در 92 اساســـا آوردن روحانی به صحنه ادامه همین تفکر بود که ما می توانیم 
یک ضلع سوم در سیاست درست کنیم که نه اصولگرا باشد و نه اصلاح طلب، 
یجانی  بلکه میانه باشد. هاشمی رفسنجانی و ناطق نوری و روحانی و حتی لار
خودشان را اینجا تعریف کردند، مخصوصا بعد از ماجرای قم و حمله ای که به 
یجانی کردند. بر این اســـاس این ایده تا حدودی شـــکل گرفت. در انتخاب  لار
، فردی مثل رحمانی فضلی را آوردند و در وزارت  کابینه هم مثلا در وزارت کشور
ارشاد ابتدا جنتی و سپس دکتر صالحی را آوردند. درواقع کسانی که اصلاح طلب 
به معنای جناح چپ نبودند و برخی از پســـت ها در اختیار اصلاح طلبان بود 
ازجمله معاون اول. اما هیچ وقت جریان اصلی اصولگرا دولت حسن روحانی 

را دولتی از جنس اصولگرایی معنا نکرد. وقتی از دولت وحدت و آشتی و وفاق 
ملی صحبت می کنید، اما درنهایت جناحین اصلی سیاســـت آن را به عنوان 
دولت وحدت ملی نمی پذیرند، معنایش را از دســـت می دهد. بنابراین دولت 
حسن روحانی هم به این معنا از جانب اصولگرایان پذیرفته نشد و جالب این 
است که از زمانی به بعد حتی اصلاح طلبان هم مسئولیتش را نپذیرفتند و این 

ایده عقیم ماند و دولتش مخصوصا در سال آخر شکست خورد.«
 

دولت وفاق برای زمان آشوب و ناامنی است
یم و سوابقی که گفته  آجرلو معتقد است با توجه به بک گراندی که از ماجرا دار
یادی  شد، این ایده پزشکیان که ما اجماع درست کنیم، در عمل مشکلات ز
دارد. وی در توضیح این مشکلات افزود: »اولین مشکلش این است که پایگاه 
رای پزشکیان ترکیبی از رای شخصی، قومیتی و جریانی است. ایشان شخصیتی 
یستی، سلامت، صداقت و پزشک بودن دارد. بالاخره سابقه ای  به دلیل ساده ز
در نظام دارد. آدم شفاف و صریحی است و نقطه سیاهی در کارنامه اش وجود 
ندارد. البته به یک معنا خیلی هم اجرایی نبوده و همیشه موضعش بیشتر مطالبه 
بوده، چون مجلس اجرایی نیست و بیشتر مطالبه ای است. یک رای قومیتی 
هم وجود دارد. من اعتقاد ندارم رای قومیتی تنها عاملی بوده که ایشان را برنده 
کرد اما عامل موثری بوده. روحانی در انتخابات 96 در آذربایجان های شرقی و 
غربی حدود 6۰ درصد رای آورد اما پزشکیان در این دو استان ۸5 درصد رای 
آورده. پس نشـــان می دهد رای قومیتی معنا دارد. یا مثلا مهرعلیزاده در ســـال 
۸4 در آذربایجان شـــرقی 27 درصد در مرحله اول رای آورده بود. پس شـــما وزن 
رای قومیتی اســـتان های آذری زبان را اینجا محســـوس می بینید. رای جریانی 
هم، به معنی جبهه اصلاحات اســـت. در ســـال 9۸ عارف رئیس شورای عالی 
اصلاحات بود. در انتخابات مجلس و بعد در انتخابات ریاست جمهوری 14۰۰ 
در هیچ کدام گزینه جبهه اصلاحات را معرفی نکردند و می شود گفت تا حدودی 
انتخابات را تحریم کردند. اما الان جبهه اصلاحات از پزشکیان حمایت کرده 
و حمایـــت جبهـــه اصلاحات از اتحاد ملت تـــا کارگزاران و اعتماد ملی و ندا و 
همه احزاب اصلاح طلب را شـــامل می شـــود. این یک رای جریانی اســـت. رای 
شـــخصی ایشـــان رای سیاسی نیست و رای جریانی ایشان به نظر من سهمش 
خیلی بزرگ تر از بقیه سهم ها نیست اما بالاخره مورد حمایت نیروهای سیاسی و 
روشنفکرها و روزنامه نگاران و نخبگان اصلاح طلب قرار گرفت. حالا در چنین 
شرایطی اساس پروژه وفاق ملی اگر به معنای این باشد که من از همه نیروهای 
سیاسی چپ و راست فارغ از گرایش شان و براساس کارآمدی  آنها استفاده کنم، 
آیا می تواند جریان اصلاحات را راضی کند؟ می تواند کسانی که برای پزشکیان 
کمپین تشکیل دادند مثل ظریف و جهرمی و خاتمی را راضی کند؟ به نظر من 
این چالشی جدی است و آیا این اقدامی که پزشکیان در به کارگیری نیروها در 

کابینه خواهد کرد، رضایت جناح راست و اصولگرا را هم در بر می گیرد؟ یعنی 
مثل روحانی می شود که جناح اصولگرا او را به عنوان دولت وفاق قبول نمی کند. 
شما زمانی می توانید بگویید این دولت، دولت وفاق است که هم اصولگرا و هم 
اصلاح طلب این را بپذیرند. ضمن اینکه دولت وفاق برای زمان هایی اســـت 
که یک آشـــوب و ناامنی اتفاق افتاده باشـــد. ما الان در این وضعیت نیســـتیم. 
انتخابات ما در سالی که شرایط خاصی هم وجود داشت در امنیت و آرامش 
و سلامت برگزار شد و معنی دولتی که بعد از بی دولتی و آشوب سر کار آمده 
باشد را نمی دهد. یعنی ما از یک جنگ داخلی بیرون نیامده ایم که الان دولت 

وفاق و آشتی و امثالهم بخواهد معنی بدهد. 
از نظـــر مـــن دولت وفاق در جمع بندی چنـــد مانع دارد: 1. من نمی دانم با پروژه 
اجماع پزشـــکیان ســـنخیت دارد که واقعا می تواند طیف های مختلف را کنار 
هم قرار دهد؟ 2. آیا جناح اصولگرا آن را می پذیرد؟ 3. شـــرایط کشـــور به گونه ای 
نیســـت که دولت وفاق به آن معنا مورد نیاز باشـــد. ضمن اینکه تعریف مان از 
دولت وفاق تعریف روشـــنی نیست. کمااینکه پزشکیان هیچ وقت نگفته من 
اصلاح طلب هستم. یعنی درست است به نیروهای اصلاح طلب گرایش دارد 
و معـــاون اولـــش معاون اول دوره اصلاحات اســـت و بیشـــتر به ســـمت جناح 
چپ  گرایش دارد اما ایشان تعریف روشنی نکرده و طبیعتا درباره دولت وفاقی 
که می گوید، تعریف روشنی وجود ندارد. از نظر من دولت پزشکیان یک دولت 
چپ معتدل اســـت. یعنی اگر دولت اول خاتمی دولت اصلاح طلب و چپ 
رادیکال بود و دولت دومش کمی میانه تر شد، به نظر من دولت پزشکیان ادامه 
دولت دوم خاتمی است. دولت دوم خاتمی مقداری معتدل تر بود و چهره های 
سیاسی تر و تندتر از آن کنار رفتند. پس با دولت پزشکیان به عنوان دولت چپ 
معتدل و میانه باید مواجه شویم. حالا این دولت چپ میانه طبیعتا در انتخاب 
وزرا و اعضای کابینه و سیاست ها می تواند تنش ایجاد نکند. وفاق شاید اینجا 
معنا دهد. بگوید من دوقطبی نمی سازم و دعوا درست نمی کنم و طرف مقابلم را 
دشمن نمی دانم و با هم کار می کنیم و مساله ما کارآمدی و اقتصاد و اداره کشور 
اســـت. با این تعریف شـــاید مقداری به وفاق نزدیک تر باشیم. یعنی وزرای من 
کسانی نیستند که تنش و دوقطبی درست کنند و فضای سیاسی را برهم بزنند.«

فقدان ایده مرکزی منجر به سهم خواهی می شود
این کارشـــناس مســـائل سیاسی اشاره کرد ادبیات »مجاهدان جمعه و شنبه« 
که آقای فاضلی به کار برد و بعد هم پزشـــکیان به صراحت از ســـهم خواهی ها 
صحبت  کرد، یکی از پدیده های این دور از انتخابات اســـت. وی در این باره 
توضیح داد: »همیشه این موضوع وجود داشته اما این دوره بیشتر شده. به نظر 
من دلیلش این است که شاید پزشکیان فکر نمی کرد راهش تا ریاست جمهوری 
... مساله ای جدی است که  اینقدر کوتاه است. طبیعتا ضعف احزاب در کشور و

سعی کردند در شورای راهبری تا حدودی آن را حل کنند اما همه ما می دانیم که 
این برای یک ماه و دوماه نیست و بلندمدت است. اما مساله ای که وجود دارد 
این است که هنوز ما با ایده مرکزی پزشکیان مواجه نیستیم. ایده مرکزی خاتمی 
که از گفتمانش هم منشأ گرفته بود، آزادی و دموکراسی بود. بنابر ایده مرکزی، خود 
سامان سیاسی و کارگزاران و پروژه هایش را شکل می داد. یعنی هیات دولتش 
به گونه ای بود که مثلا در فاصله سال های 76 تا ۸۰ قرار بود احزاب را قوی کند 
و مطبوعات را آزاد کند. مثلا بورقانی شد معاون مطبوعاتی. یعنی کارگزارش با 
یادی به رسانه ها بدهیم.  گفتمانش ربط داشت و پروژه هم این بود مجوز های ز
یعنی پروژه و کارگزار و گفتمان، کنار یکدیگر قرار گرفتند. بعد چشم اندازی هم 

درست شد که ما باید در حوزه  آزادی ها به فلان کشور اروپایی برسیم. 
اصل دولت هاشمی رفســـنجانی »پروژه توســـعه« بود. بعدا پروژه ها و کارگزاران 
بر این اساس انتخاب شدند. احمدی نژاد هم به نوعی همین گونه بود. مساله 
یع مجدد درآمد بود و پروژه مســـکن مهر را درســـت کرد.  ایشـــان عدالت و بازتوز
برای آن کارگزاری مثل نیکزاد را آورد. در دولت پزشکیان ما هنوز با ایده مرکزی 
روبه رو نشدیم و من هنوز نمی بینم از مجموع صحبت هایی که اعضای نزدیک 
به پزشکیان و شورای راهبری می کنند، مساله اصلی آنها و سوالات اصلی شان 
چیست؟ قرار است چه کار کنند؟ در این چهار سال می خواهند ما را به کجا 
برسانند؟ وقتی هنوز با این مواجه نشده ایم، پس با کارگزار و پروژه و چشم انداز 
مواجه نمی شویم و طبیعتا سهم خواهی به وجود می آید. مثلا در وزارت خارجه 
تکلیف پزشکیان مشخص است و می خواهد برجام را احیا کند. پس آنجا وقتی 
پروژه احیای برجام مطرح است طبیعتا اولین گزینه ای که در دست آنهاست، 
عراقچی است. ولی در دیگر وزارتخانه ها به این شفافیت نمی دانیم قرار است 
چه کار کنند؟ در هرکدام از این دســـتگاه ها ســـلیقه ها و برنامه ها و پروژه های 
مختلفی وجود دارد. مثلا ســـازمان برنامه ای که انقباضی نگاه کند با ســـازمان 
برنامه ای که انبساطی نگاه کند یا وزارت اقتصادی که مساله اش توسعه باشد 
با وزارت اقتصادی که مساله اصلی اش سیاست های رفاهی یا جبرانی باشد، 
دو چیز متفاوت است. به نظر می رسد چون ایده مرکزی به دلیل کوتاهی زمان 
مشـــخص نیســـت، مساله سهم خواهی شـــکل گرفته و اینها به یکدیگر مرتبط 
اســـت. هرچقدر ایده مرکزی قوی تر بشـــود، مســـاله این طرف ضعیف می شود. 
پزشکیان خیلی رعایت خواهد کرد که دولت سوم روحانی نشود و با آن فاصله 
خواهد گذاشـــت و همه تلاشـــش را خواهد کرد. حالا ممکن اســـت در لابی ها 
و رئال و واقعیت سیاســـت توفیق پیدا نکند اما همین انتصاب عارف نشـــان 
یجانی نشود. چون این  کید دارد که دولت روحانی و حتی لار می دهد ایشان تا
دعوای قدیمی بین اعتدالیون و نیروهای سوم و اصلاح طلبان که در 92 شکل 
گرفت تمام نشده و در شکل جدید بازتولید شده اما هنوز یک موضوع جدی 

در سطح نیروی انسانی است.«

چه فرآیندهایی ممکن است به وعده پزشکیان آسیب بزند؟

بازی پدر خوانده ها و ایده دولت وفاق ملی

وفاق یعنی وزرا کسانی نباشند که دوقطبی درست کنند
سعید آجرلو کارشناس سیاسی: دولت حسن روحانی هم به معنای دولت اصولگرا از جانب اصولگرایان پذیرفته نشد

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


